

Số: /KH-SKHCN

Ninh Thuận, ngày 09 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức chào cờ và sinh hoạt “Ngày pháp luật” năm 2020
tại Sở Khoa học và Công nghệ

Căn cứ Luật phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2011 và Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 4/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật,

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” năm 2020, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Nhằm tạo thực hiện đầy đủ trách nhiệm được giao theo quy định của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật, nâng cao trình độ pháp luật, tinh thần trách nhiệm và hiệu quả công tác trong công chức, viên chức, góp phần tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa và quản lý xã hội bằng pháp luật.

2. Đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân.

3. Việc tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” phải phù hợp với tình hình, điều kiện của từng cơ quan, đơn vị, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

II. Nội dung

1. Tổ chức chào cờ

Định kỳ hàng tháng vào sáng thứ Hai tuần đầu tiên của tháng, phải tổ chức chào cờ tại Sở; tại trụ sở cơ quan, đơn vị trực thuộc. Lưu ý: **tổ chức chào cờ, mở nhạc nền không có lời, toàn thể cán bộ, công chức, viên chức hát quốc ca theo nền nhạc**, sau đó tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật”.

2. Nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật”

Tuyên truyền các văn bản pháp Luật được Quốc hội ban hành.

Tập trung tuyên truyền, phổ biến giới thiệu nội dung, những điểm mới các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác cải cách hành chính: công tác cải cách thể chế, công tác cải cách thủ tục hành chính, công tác cải cách tổ chức bộ máy, công tác xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, cải cách tài chính công, công tác Hiện đại hoá nền hành chính.

- Tập trung tuyên truyền triển khai nhiệm vụ trọng tâm do Ủy ban nhân dân tỉnh phân công đề nâng cao bộ Chỉ số PAR Index, PCI, PAPI, SIPAS, ITC Index.

Thời lượng tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” từ 30 đến 45 phút.

(Danh mục các văn bản quy phạm pháp luật sinh hoạt “Ngày pháp luật” năm 2020 tại Văn phòng Sở được ban hành kèm theo Kế hoạch này).

III. Tổ chức thực hiện:

1. Các Phòng chuyên môn thuộc Sở chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện sinh hoạt “Ngày pháp luật” đúng theo nội dung và thời gian được ban hành kèm theo Kế hoạch này.

2. Giao Chánh Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, báo cáo Giám đốc Sở về tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Các Phòng và đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Kim Hùng

DANH MỤC CÁC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT SINH HOẠT “NGÀY PHÁP LUẬT” NĂM 2020
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-SKHCN ngày /12/2019 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ)

TT	Nội dung văn bản	Thời gian	Phòng chuẩn bị nội dung	Người phổ biến
01	Nghị định số 51/2019/NĐ-CP ngày 13/6/2019 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động khoa học và công nghệ, chuyển giao công nghệ.	06/01/2020	Phòng QKH	Lê Kim Hùng
02	Nghị định số 13/2019/NĐ-CP ngày 01/02/2019 của Chính phủ về Doanh nghiệp KHCN.	03/02/2020	Phòng QCN	Lê Kim Hùng
03	Tuyên truyền văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Luật phòng, chống tham nhũng	02/3/2020	Thanh tra Sở	Nguyễn Hoàng Sơn
04	Quyết định số 40/2019/QĐ-UBND ngày 09/8/2019 của UBND tỉnh quy định một số nội dung và mức chi hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng trong nước đối với CBCCVC trên địa bàn tỉnh	06/4/2020	Văn phòng Sở	Lê Kim Hùng
05	Thông tư số 17/2015/TT-BKHCN ngày 08/10/2015 của Bộ KHCN Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp thiết địa phương sử dụng ngân sách nhà nước cấp quốc gia.	04/5/2020	Phòng QKH	Lê Kim Hùng
06	Tuyên truyền văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Luật khiếu nại	01/6/2020	Thanh tra Sở	Nguyễn Hoàng Sơn
07	Quyết định số 1068/QĐ-TTg ngày 22/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược sở hữu trí tuệ đến năm 2030	06/7/2020	Phòng QCN	Lê Kim Hùng
08	Quyết định số 31/2019/QĐ-UBND ngày 17/7/2019 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế TĐKT ban hành theo Quyết định số 95/2018/QĐ-UBND ngày 21/11/2018	03/8/2020	Văn phòng Sở	Lê Kim Hùng
09	Tuyên truyền văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Luật tiếp công dân	07/9/2020	Thanh tra Sở	Nguyễn Hoàng Sơn
10	Thông tư số 05/2019/TT-BKHCN ngày 26/6/2019 của Bộ KHCN Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa	05/10/2020	Phòng QCN	Lê Kim Hùng
11	Thông tư số 07/2016/TT-BKHCN ngày 22/4/2016 của Bộ KHCN Quy định quản lý Chương trình hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao tiến bộ KHCN	02/11/2020	Phòng QKH	Lê Kim Hùng
12	Tuyên truyền văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Luật tố cáo	07/12/2020	Thanh tra Sở	Nguyễn Hoàng Sơn

* Ghi chú: Nội dung trên có thể thay đổi theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc theo yêu cầu thực tế của Lãnh đạo Sở.

GIÁM ĐỐC

Lê Kim Hùng